

C321

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-102

Modern Governments: Theory and Practice

आधुनिक सरकारें सिद्धान्त एवं व्यवहार

Bachelor of Arts (BA-12/16717)

First Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Indian constitution is a mixture of flexibility and Rigidity regarding to amendment process. Explain.

संशोधन प्रक्रिया के अनुसार भारतीय संविधान लचीलेपन और कठोरता का मिश्रण है। स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the election procedure of the President of America and Give suggestions to overcome the short.

अमेरिका के राष्ट्रपति की चुनाव प्रक्रिया का वर्णन करें और कमियों को दूर करने के लिए सुझाव दें।

3. Explain the Election Procedure and powers of the chairmen of Swiss Federal Government.

स्विस संघीय सरकार के अध्यक्ष की निर्वाचन प्रक्रिया और शक्तियों की व्याख्या करें।

4. Comparison between British Emperor and President of America.

ब्रिटिश सम्राट और अमेरिका के राष्ट्रपति के बीच तुलना कीजिए।

5. Describe the power. Function and Limitations of Parliament in India.

भारत में संसद की शक्ति, कार्य और सीमाओं का वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the functions of a state chief minister.

राज्य के मुख्यमंत्री की कार्यों की व्याख्या करें।

2. Limitation over the parliamentary supremacy in Britain.

ब्रिटेन में संसदीय सर्वोच्चता की सीमा बताइए।

3. Short note on Constitutional Development of India.

भारत के संवैधानिक विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Write a note on Fundamental Duties.

मौलिक कर्तव्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. What do you mean by Constitutionalism?

संविधानवाद से आपका क्या तात्पर्य है?

6. What is difference between Political Party and Pressure Group.

राजनीतिक दल और दबाव समूह में क्या अंतर है?

7. Write a short note on Welfare State.

लोक कल्याणकारी राज्य पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

8. Explain the election process of Indian President.

भारतीय राष्ट्रपति के चुनाव की व्याख्या करें।
